
 

 

 
 
 

 
 

Më shumë informacion mbi këtë aktivitet shkencor do të gjeni në: http://iash-takimet.org  
More information on this scientific event you will find at: http://iash-takimet.org  
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http://iash-takimet.org/
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PROGRAMI 
 

14:00 – 15:00 
 Takimi i bashkorganizatorëve  

IASH AQ me Rektorin e UP-së 

14:00 – 15:00 
 Pritja dhe akomodimi i pjesëmarrësve 

në Qendrën e Studentëve dhe në Hotel 

15:00 – 16:30 
 Mbledhja e Administratës Qendrore të 

Institutit Alb-Shkenca  

16:30 – 19:00 
 Pritja dhe akomodimi i pjesëmarrësve 

në Qendrën e Studentëve dhe në Hotel 

 
 

E ENJTE, 12 TETOR 2023 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

08:00 – 09:00 Ardhja e Regjistrimi 

09:00 - 09:05 Hapja, Dr. Ali Caka  
Kryetari i IASH-it Dega Kosovë 

09:05 - 09:10 Himni Gaudeamus Igitur   
Okteti i studentëve të Fakultetit të Arteve të UP-së 

09:10 - 09:20 Për IASH-in, Prof. Dr. Gentian Zyberi  
Drejtor i Përgjithshëm i IASH-it 

09:20 - 09:30 Për UP-në, Prof. Dr. Qerim Qerimi,  
Rektori i UP-së 

09:30 - 09:35 Si u nis Alb-Shkenca, Prof. Dr. Niko Qafoku Kryetar 
Nderi i IASH-it 

09:35 - 09:40 Prezantimi vizual i Alb-Shkencës 

09:40 - 09:45 
Znj. Donika Gërvalla-Schwarz   
Zëvendëskryeministre dhe Ministre e Punëve të 
Jashtme dhe e Diasporës  

09:45 - 09:50 
Znj. Arbërie Nagavci 
Ministre e Arsimit, e Shkencës, e Teknologjisë dhe 
e Inovacionit  

09:50 - 09:55 Ak. Skënder Gjinushi 
Akademia e Shkencave e Shqipërisë 

09:55 - 10:00 
Znj. Mihane Kerolli, Sekretare  
Këshilli Kombëtar i Shkencës  
Prezantimi i Programit Kombëtar të Shkencës 

10:00 - 10:30 Pushimi i kafesë  
 
 

E PREMTE, 13 TETOR 2023 

SEANCA PLENARE 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E PREMTE, 13 TETOR 2023 

PANELET TEMATIKE 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

12:00 - 12:15 Pushimi i kafesë 

 
 
 
 
 

Dr. Eshref JANUZAJ, IASH/UShAM 
Inteligjenca artificiale – Artificial Intelligence 

Ant. Korr. Prof. Dr. Myzafere LIMANI, ASHAK 
Çfarë është IA dhe si do të formësojë të ardhmen e njerëzimit? 

(What is AI and how will it shape the future of humanity?) 

Prof. Dr. Nysret MUSLIU, Universiteti Teknik i Vjenës 
Metodat Hibride të Inteligjencës Artificiale: Kombinimi i Metodave për 

Mësimin e Makinës dhe Algoritmeve për Zgjidhjen e Problemeve 
(Hybrid Methods of Artificial Intelligence: Combining Machine 

Learning Methods and Algorithms for Problem Solving) 

Prof. Dr. Naim BAJÇINCA, Universiteti i Kaiserslauternit 
Modelimi hybrid dhe kontrolli i sistemeve dinamike komplekse 
(Hybrid modeling and control of complex dynamical systems) 

Diskutime dhe përmbyllja e Panelit 1 

PANELI 1  
INTELIGJENCA ARTIFICIALE 

10:30 – 12:00 
MODERATOR: Dr. Eshref JANUZAJ,  

IASH/ Universiteti i Shkencave të Aplikuara i Munihut 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

13:30 - 14:15 
Takim i AQ të IASH me  
Znj. Ministre Arbërie Nagavci 

13:45 - 14:45 Dreka 

 

Prof. Dr. Majlinda DACI, UP 
Apo ndihmon IA në avancimin e shkencave të natyrës 

( Is AI helping in Advancing Natural Sciences?) 

Prof. Dr. Niko QAFOKU, Pacific Northwest Notational Laboratory 
Inteligjenca Artificiale në   

Pacific Northwest Notational Laboratory 
( Artificial Intelligence at   

Pacific Northwest Notational Laboratory 

PhD. Visar BERISHA, Arizona State University 
Zëri ynë si një shënues i shëndetit: Përdorimi i IA për të nxjerrë nga të 

folurit informacione klinikisht të rëndësishme                                         
(Our voice as a marker of health: Using AI to extract clinically-relevant 

information from speech) 

Dr. Negjip SOPA,  
Ruajtja e fertilitetit te femrat me metodat e IVF në moshë të re dhe 
mundësia e planifikimit të një shtatzënie të më vonshme në kohën e 

duhur dhe me partnerin e dëshiruar                                                               
( Preservation of women’s fertility with IVF methods at a young age 

and the possibility of planning a later pregnancy at the right time and 
with the desired partner) 

Prof. Dr. Festim Halili, Universiteti i Tetovës 
Inteligjenca Artificiale në Maqedoninë e Veriut 
(Artificial Intelligence in the North Macedonia) 

Diskutime dhe përmbyllja e Panelit 2 

PANELI 2  
SHKENCAT NATYRORE 

INTELIGJENCA ARTIFICIALE 

12:15 – 13:45 
MODERATORË: Prof. Dr. Majlinda DACI, UP 

Prof. Dr. Bashkim ZYBERI, Universiteti i Tetovës 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 

16:15 - 16:30 Pushimi i kafesë 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. But DEDAJ, UP 
Ndikimi i industrisë 4.0 në ekonomi: Rritja, punësimi dhe efektet 

transformuese 
(The Influence of Industry 4.0 on the Economy: Growth, Employment, 

and Transformative Effects) 

Dr. Sonila DAIU dhe Dr. kand. Agresa QOSJA,  
Universiteti Metropolitan Tirana 

Influenca e IA-së në edukimin për gjuhën angleze  
(AI’s Influence on English Language Education) 

Prof. Dr. Gentian ZYBERI, University of Oslo 
Ndikimi i inteligjencës artificiale në fushën e ligjit dhe të administrimit 

të drejtësisë 
(The Influence of AI in the Field of Law and the Administration of 

Justice) 

Diskutime dhe përmbyllja e Panelit 3 

14:45 – 16:15 

MODERATOR: Prof. Dr. Gentian ZYBERI, Universiteti i Oslos 

PANELI 3  
SHKENCAT HUMANE 

INTELIGJENCA ARTIFICIALE 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Bajram BERISHA, UP - Anila HODA, Universiteti Bujqësor i Tiranës &  
Nazim GRUDA, Universiteti i Bonit 

Arritjet shkencore që i kanë paraprirë IA-së, dhe frika njerëzore – 
Shembuj nga fusha e Bujqësisë dhe e Ushqimit! 

(The scientific achievements that have preceded AI, and human fears - 
Examples from the field of Agriculture and Food!) 

Akademik Ilirjan MALOLLARI, ASHSH 
Tendenca, Sfida dhe Mundësi të reja për aplikimin e Inteligjencës 
Artificiale (IA) në Edukimin Inxhinierik dhe në Kërkimin Shkencor 
(Artificial Intelligence (AI) in Engineering Education and Scientific 

Research: Trends, Challenges, and Opportunities) 

Prof. Dr. Violeta NUSHI & Ass.  Phd Cand. Rinë Zogiani, UP 
Zhvendosja e paradigmës në kërkimin arkitektonik.  

Inteligjence artificiale sfidon librin 
Paradigm Shift in Architectural Research.  
Artificial Intelligence Challenges the Book 

Dr. Florian KONGOLI, FLOGEN Technologies Inc. 
Korniza e Qëndrueshmërisë FLOGEN dhe Inteligjenca Artificiale në 

Arsim dhe në Kërkimin Shkencor   
(FLOGEN Sustainability Framework and Artificial Intelligence in 

Education and Scientific Research) 

Prof. Dr. Kreshnik HOTI, UP 
Inteligjenca artificiale mundësoi zgjidhje shëndetësore: nga koncepti 

dhe kërkimi në praktikën klinike 
(Artificial Intelligence enabled health solutions: from concept and 

research to clinical practice) 

Diskutime dhe përmbyllja e Panelit 4 

19:30 -  Darka 

16:30 – 18:00 
MODERATOR: Prof. Dr. habil Bajram BERISHA, UP 

PANELI 4  
SISTEMI ARSIMOR DHE 

KËRKIMI SHKENCOR 
INTELIGJENCA ARTIFICIALE 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LOKACIONI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E SHTUNË, 14 TETOR 2023 

KONFERENCAT SHKENCORE 

https://www.google.com/search?q=fakulteti+i+edukimit+prishtine&sca_esv=571963393&source=hp&ei=7lskZe_kFs6V9u8Pucy3gAc&iflsig=AO6bgOgAAAAAZSRp_nvjE6AzBHCZ0XsybYKhX0LyTZgn&oq=fakulteti+i+edukimit+&gs_lp=Egdnd3Mtd2l6IhVmYWt1bHRldGkgaSBlZHVraW1pdCAqAggAMgUQABiABDIFEAAYgAQyBRAAGIAEMgUQABiABDIFEAAYgAQyBRAAGIAEMgUQABiABDIFEAAYgAQyBRAAGIAEMgUQLhiABEjpP1AAWLoncAB4AJABAJgBkgKgAfkVqgEGMC4yMC4xuAEByAEA-AEBwgIREC4YgAQYsQMYgwEYxwEY0QPCAgsQABiABBixAxiDAcICCBAAGIAEGLEDwgILEC4YigUYsQMYgwHCAg4QLhiABBixAxjHARjRA8ICCxAuGIMBGLEDGIoFwgILEC4YgAQYsQMYgwHCAggQLhiABBixA8ICCxAAGIoFGLEDGIMBwgIKEAAYgAQYsQMYCsICChAuGLEDGIoFGArCAgoQLhixAxiABBgKwgIKEAAYigUYsQMYCsICBxAuGIAEGArCAgcQABiABBgKwgINEC4YgAQYsQMYgwEYCsICCxAuGIAEGMcBGK8BwgILEC4YrwEYxwEYgAQ&sclient=gws-wiz


 
 
 
 
 
 
 
 
 

08:00 – 09:00 ARDHJA DHE REGJISTRIMI 

09:00 – 12:30 SESIONET E PARADITES 

 FILOLOGJIA, HISTORIA DHE KULTURA 

 SHKENCAT E NATYRËS DHE MJEDISI, BUJQËSIA 

 DREJTËSIA, EKONOMIA, SHKENCAT SHOQËRORE DHE 
POLITIKE 

 INXHINIERIA DHE TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT DHE 
E KOMUNIKIMIT 

 MJEKËSIA 
12:30 – 13:30 DREKA 

13:30 – 15:30 SESIONET E PASDITES 

 FILOLOGJIA, HISTORIA DHE KULTURA 

 SHKENCAT E NATYRËS DHE MJEDISI, BUJQËSIA 

 DREJTËSIA, EKONOMIA, SHKENCAT SHOQËRORE DHE 
POLITIKE 

 INXHINIERIA DHE TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT DHE 
E KOMUNIKIMIT 

 MJEKËSIA 
15:30 – 15:50 KONKLUZIONE DHE PËRMBYLLJE E KONFERENCAVE 

15:50 – 17:20 MBLEDHJA E ADMINISTRATËS QENDRORE TË IASH-IT 
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PROGRAMI 

PROGRAMME 

SHKENCAT E NATYRËS 

DHE MJEDISI 

BUJQËSIA 

 
 

INTELIGJENCA ARTIFICIALE NË ARSIM DHE NË KËRKIMIN SHKENCOR 
ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN EDUCATION AND SCIENTIFIC RESEARCH 

 
Prishtinë, 13-14 tetor 2023 

Prishtina, 13-14 October 2023 
 
 
 

www.alb-shkenca.org



 



KONFERENCA E SHKENCAVE TË NATYRËS DHE MJEDISIT 
BUJQËSIA 

E shtunë, 14 tetor 2023  

Vendi: Fakulteti i Edukimit të Universitetit të Prishtinës “Hasan Prishtina” 

08:30 - 09:00 Ardhja e regjistrimi 

09:00 - 10:00 Sesioni i Parë/First Session 

  Prezantuesit/Presenters 

Drejtues: Fatos YLLI, Laura BINXHIJA, Klotilda NIKAJ 

09.00-09.15 
1. Klotilda NIKAJ, Jurgen SHANO, Elda SPAHIU, Ervis GEGA 
Analiza e përformancës së sistemit të rrezatimit në LDSS, Shqipëri 
(A performace analysis of the irradiation system at the SSDL, Albania) 

09.15-09.30 
2. Malvina KODHELAJ, Arjana YLLI  
Influenca e mutagjenëve fizikë dhe kimikë në parametrat fiziologjikë të bimëve të fasules 
(Influence of physical and chemical mutagens on physiological parameters of bean plants) 

09.30-09.45 
3. Laura BINXHIJA QESKA, Arjana YLLI  
Ndikimi në cilësinë e mishit me ndërhyrjen në përmirësimin e mirëqenies së kafshëve duke i 
ndryshuar praktikat 
(Impact on meat quality by intervening to improve animal welfare by changing practices) 

09.45-10.00 
4. Joana KERI, Joana MALO 
Përdorimi i CO2 superkritik në ekstraktimin cilësor të bimëve medicinale në Shqipëri 
(The use of supercritical co2 in the proper extraction of medicinal plants in Albania) 

10.00-10.30 Pauzë 
 

10:30 - 10:45 Sesioni i Parë/First Session 

  Prezantuesit/Presenters 

Drejtues: Anila HODA, Florije TAHIRI, Alltane KRYEZIU 

10.30-10.45 
5. Anila Hoda, Bajram Berisha, Xhiliola Bixheku, Analiza e nsSNP-ve me ndihmën e  
Inteligjencës Artificiale: Njohuritë mbi strukturën dhe funksionin e proteinave te gjedhi  
(AI-Powered Analysis of nsSNPs: Unveiling Insights into Protein Structure, Function, and  
Genetic Traits in Cattle 

10.45-11.00 
6. Besart Jashari, Benjamin Felix, Karine Capitaine, Te Sandrine, Dean Jankuloski, 
Shpërndarja e komplekseve klonale të listeria monocytogenes në ushqimet e gatshme për 
konsum në Kosovë (Spread of listeria monocytogenes clonal complexes in ready-to-eat 
food in Kosova) 

11.00-11.15 
7. Alltane Kryeziu, Skender Muji, Christine Leeb, Elira Imeri, Muhamet Kamberi, Vlerësimi 
i parametrave të protokollit të mirëqenies së dosave në fermat e derrave në Kosovë 
(Evaluation of sow welfare protocol parameters in pig farms in Kosova) 
 



11.15-11.30  
8. Florije Tahiri, Ndotja nga plastika - riciklimi dhe inovacioni në ripërdorim (Plastic 
pollution - recycling and innovation in reusing) (Teaching and learning in the era of 
Artificial Intelligence: Challenges in Higher Education – The case of Kosova) 

11.30-11.45  
9. Migena Matmuja, Liri Miho, Ardian Maci, Vlerësimi i gjendjes mjedisore në Qarkun e Kukësit 
dhe perspektivat e zhvillimit (Assessment of the environmental state of Kukes region and 
development prospects) 

12:00 Mbyllja e seancës 

12:00 – 13:00 Dreka 
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KONFERENCA E SHKENCAVE TË DREJTËSISË, TË EKONOMISË DHE TË 
SHKENCAVE SHOQËRORE E POLITIKE 

E shtunë, 14 tetor 2023  

Vendi: Fakulteti i Edukimit të Universitetit të Prishtinës “Hasan Prishtina” 

08:30 - 09:00 Ardhja e regjistrimi 

09:00 - 12:00 Sesioni i Parë/First Session 

 

SEANCA E KONFERENCËS SË SHKENCAVE TË DREJTËSISË 
 

Drejtues: Prof. dr. Gentian ZYBERI 
 
09:00 - 09:05 Gentian ZYBERI – Hyrje, disa fjalë mbi Seksionin e Drejtësisë të IASH-it 

09:05 - 09:15 Semir SALI 
Nullum Crimen Nulla Poena Sine Lege: Zbatimi antikushtetues i së drejtës 
zakonore ndërkombëtare nga Dhomat e Specializuara të Kosovës si bazë 
ligjore për akuza penale  
(Nullum Crimen Nulla Poena Sine Lege: Unconstitutional application of 
customary international law by the Kosovo Specialist Chambers of Kosovo as a 
legal basis for criminal conduct) 

09:15 - 09:25 Pyetje dhe diskutime 

09:25 - 09:35 Remzije ISTREFI 
Obligimet e Drejtësisë Tranzicionale dhe Normat Kushtetuese: Marrëdhënia e 
standardeve ndërkombëtare të mishëruara në Kushtetutën e Kosovës dhe 
Drejtësia Tranzicionale  
(Transitional Justice Obligations and Constitutional Norms: The Relation of 
International Standards Embodied in Kosovo Constitution and Transitional 
Justice) 

09:35 - 09:45 Pyetje dhe diskutime 

09:45 - 09:55 Gentian ZYBERI 
Praktika ligjore shqiptare në lidhje me mbrojtjen e të drejtave të njeriut në 
situata emergjence, 1993-2023   
(Albanian Legal Practice Concerning Protection of Human Rights in Situations 
of Emergency, 1993-2023) 

09:55 - 10:05 Pyetje dhe diskutime 

10:05 - 10:15 Alba GËRDECI 
Vlerësimi i rrezikut të shkeljeve masive të të drejtave të njeriut dhe 
ndryshimet teknologjike  
(Atrocity crimes risk assessment and technological change) 

10:15 - 10:25 Pyetje dhe diskutime 

10:25 - 10:35 Gentian ZYBERI - Konkluzione dhe përmbyllja e konferencës së seksionit të 
shkencave të drejtësisë 

10:35 - 10:50 Pushimi i kafesë 
 



SEANCA E KONFERENCËS SË SHKENCAVE TË EKONOMISË 
 
10:50 - 11:00 Shqiprim JASHARI dhe Nail RESHIDI 

Analizë e strategjive të marketingut digjital në rrjetin e gastronomisë në 
Kosovë  
(Analysis of digital marketing strategies in the gastronomy network in Kosovo) 

11:00 - 11:10 Pyetje dhe diskutime 

11:10 - 11:20 Albana BERISHA QEHAJA dhe Enver KUTLLOVCI  
Natyra dhe praktika e procesit të menaxhmentit strategjik: Evidencë nga 
Republika e Kosovës (The nature and practice of strategic management 
process: Evidence from the Republic of Kosova) 

11:20 - 11:30 Pyetje dhe diskutime 

11:30 - 11:40 Fisnik MORINA, Besfort AHMETI dhe Erlinda KASUMI  
Ndikimi i platformave me inteligjencë artificiale në mësimnxënie në arsimin e 
lartë në Kosovë (The impact of artificial intelligence platforms on higher 
education teaching in Kosovo) 

11:40 - 11:50 Pyetje dhe diskutime  

11:50 - 12:00 Granit BACA 
Roli i marketingut të brendshëm në fuqizimin e punonjësve të bankës dhe 
forcimin e kapitalit të markës (The role of internal marketing in empowering 
bank employees and strengthening brand equity) 

12:00 - 12:10 Pyetje dhe diskutime 

12:10 – 13:00 Dreka 

SEANCA E KONFERENCËS SË SHKENCAVE SHOQËRORE DHE POLITIKE 
 
13:00 - 13:10 Muhabere MALIQI 

Integrimi i Inteligjencës Artificiale në mësimdhënie: mundësitë dhe sfidat 
(Integrating Artificial Intelligence in teaching: opportunities and challenges) 

13:10 - 13:20 Pyetje dhe diskutime 

13:20 - 13:30 Fisnik KRASNIQI 
Niveli i zhvillimit të njohurive, shkathtësive dhe vlerave te studentët 
absolventë në universitetet të cilat përgatisin mësimdhënës (The level of 
development of knowledge, skills and values of graduate students in 
universities that prepare teachers) 

13:30 - 13:40 Pyetje dhe diskutime 

13:40 – 14:00 Konkluzione dhe përmbyllje e konferencave 
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E shtunë, 14 tetor 2023 

Vendi: Fakulteti i Edukimit të Universitetit të Prishtinës “Hasan Prishtina” 

08:30 - 09:00  Ardhja e regjistrimi 

 
Ligjëruesit e ftuar/Invited Speakers 

Drejtues: Shpresa CASLLI, Mihrije KADRIU, Shkelqim SINANAJ 

09:00 - 09:15  Prof. Dr. Shahin BERISHA, SHBA, Arizona, Phoenix. 
Ndikimi mjedisor i IA 
(Environmental Impact of AI) 

09:15 - 09:25  Pyetje dhe diskutime 

09:25 - 09:40  Prof. Dr. Ardian Morina, Britani e Madhe, University of Leeds 
Inteligjenca artificiale dhe avancimi i materialeve tribologjike 
(Artificial intelligence and the advancement of tribological materials) 

09:40 - 09:50  Pyetje dhe diskutime 

09:50 - 10:05  Pushimi i kafesë 
 

 
 

Prezantuesit/Presenters 

Drejtues: Shpresa CASLLI, Mihrije KADRIU, Shkelqim SINANAJ 

10:05 - 10:20  Shpresa CASLLI, Dervish ELEZI, Indrit VOZGA 

Pasurimi i laboratorëve inxhinierikë me pajisje, ndërtuar nga studentët diplomantë 
(Enrichement of engineering laboratories with equipments, build by graduated 
students) 

10:20 - 10:35  Izet IBRAHIMI, Musa RIZAJ 
Tranzicioni energjetik përmes progresit teknologjik dhe diversifikimit të prodhimit 
të energjisë 
(Energy transition through technological progress and diversification of energy) 

10:35 - 10:50  Shkelqim SINANAJ 
Zhvillimi i qëndrueshëm i turizmit detar dhe anijet turistike në portet Shqiptare 
(Sustainable development of sea tourism and tourist ships in Albanian ports) 

10:50 - 11:05  Mihrije KADRIU, Synim SELIMI, Labeat ARBNESHI, Kadri SYLEJMANI 
Zhvillimi i një sistemi për përpilimin automatik të orarit të provimeve duke u bazuar 
në algoritmet e kërkimit lokal (Development of a System for Automatic  
Examination Timetable Generation by Utilizing Local Search Algorithms) 

11:05 - 11:25  Pyetje dhe diskutime 

12:10 – 13:00 Dreka 

10:05 - 14:40  Sesioni i Dytë/Second Session 

09:00 - 12:00  Sesioni i Parë/First Session 

KONFERENCA E INXHINIERISË DHE E 
TEKNOLOGJISË SË INFORMACIONIT DHE E KOMUNIKIMIT 



 

 
 

Prezantuesit/Presenters 

Drejtues: Arbnor PAJAZITI, Albana BERISHA QEHAJA, Astrit DESKU 

13:00 - 13:15  Arbnor PAJAZITI, Kohei ARAI 
Inteligjenca Artificiale dhe aplikimi i saj 
(Artificial Intelligence and its application) 

13:15 - 13:30  Ali CAKA, Atdhe HYKOLLI, Xhevdet SPAHIU 
Mësimdhënia dhe mësimnxënia në epokën e Inteligjencës Artificiale: Sidat e Arsimit 
të Lartë - Rasti i Kosovës 
(Teaching and learning in the era of Artificial Intelligence: Challenges in Higher 
Education – The case of Kosova) 

13:15 - 13:30  Albana BERISHA QEHAJA 
Si të përmirësohet dhe lehtësohet mësimdhënia në arsimin e lartë duke përdorur 
veglat e inteligjencës artificiale? 
(How to Enhance and Facilitate Teaching in Higher Education Using Artificial 
Intelligence Tools?) 

13:30 - 13:45  Astrit DESKU 
Sistemet Rekomanduese në Inxhinieri Softuerike përmes Ngjashmërisë së Kosinusit 
(Recommender Systems in Software Engineering through Cosine Similarity) 

13:45 - 14:00  Uran LAJÇI, Elvir MISINI, Kadri SYLEJMANI, Labeat ARBNESHI 
Caktimi automatik i inxhinierëve të softuerit në projekte për punë optimale përmes 
mentorimit dhe bashkëpunimit 
(Automated assignment of software engineers in projects for optimal work through 
mentoring and teamwork) 

14:00 – 14:20 Konkluzione dhe përmbyllje e konferencave 

13:00 - 14:40  Sesioni i Tretë/Third Session 
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KONFERENCA E SHKENCAVE TË MJEKËSISË 

E shtunë, 14 tetor 2023  

Vendi: Fakulteti i Edukimit të Universitetit të Prishtinës “Hasan Prishtina” 

08:30 - 09:00 Ardhja e regjistrimi 

09:00 - 12:00 Sesioni i Parë/First Session 
  Ligjëruesit e ftuar/Invited Speakers 

Drejtues: Prof. Asoc. Alketa QOSJA (HOXHA) dhe Prof. Asoc. Xhevat LUMI 

09:00 - 09:15 Prof. Asoc. Xhevat LUMI, Slloveni, Lubjanë, Qendra Mjekësore Universitare 
 Përdorimi i IA në oftalmologji 

 (Use of AI in ophthalmology) 

09:15 - 09:30 Prof. Asoc. Alketa QOSJA (HOXHA), Shqipëri,  
Roli i punonjësit shëndetësor të kujdesit parësor në monitorimin e rritjes dhe 
zhvillimit të fëmijëve 
(The role of the primary care health worker in monitoring the growth and 
development of children) 

09:30 - 09:45 Priv. Doc. Dr. Lumnije KQIKU-BIBLEKAJ, Austri, Universiteti Mjekësor i Gratz-it 
 Menaxhimi i lëndimeve traumatike dentare në dhëmbët e përhershëm 

 (The management of traumatic dental injuries in permanent teeth) 

09:45 - 10:00 Doc. Arben MALIQAJ, Zvicër, Herisau, Spitalverbund Appenzell Ausserhoden 
Zhvillimi i Qendrës Emergjente, performanca bashkëkohore sipas specifikave dhe 
nevojave të Mjekësisë Emergjente 
(Development of the Emergency Center, contemporary performance according to 
the specifications and needs of Emergency Medicine) 

10:00 - 10:15 Dr. Med. Negjyp SOPA, Danimarkë, Kopenhagë, Klinika Aleris-Fertility 
 Seleksionimi i embrioneve me synim eliminimin e sëmundjeve trashëguese 

 Selection of embryos with the aim of eliminating hereditary diseases 

10:15 - 10:30 Dr. Med. Remzi GASHI, Gjermani, Bad Langensalza, Hufeland Klinikum 
 Inteligjenca artificiale në kirurgji 

 (Artificial intelligence in surgery) 

10:30 - 10:45 Msc. Bardh RUSHITI, SHBA, New York, Webster, Calvary Robotics 
Një dritare tredimensionale në anatominë e mushkërisë: Ndërlidhja e vizionit 
kompjuterik në imazhe mjekësore 
(A Three-Dimensional Window into Lung Anatomy: Computer Vision Meets Medical 
Imaging) 

10:45 - 11:00 Dr. Zana SEJFIJA CLARKE DDS, PhD, Britani e Madhe, Lincoln, Teeside University 
Prevalenca e patologjive të asocuara me dhëmbët e impaktuar në popullatën e 
Kosovës dhe mundësia e përdorimit të të dhënave në inteligjencën artificiale 
(The prevalence of pathologies associated with impacted teeth in the population of 
Kosovo and the possibility of using data in artificial intelligence) 

11:00 - 11:15 Dr. Med. Aurora DOLENBERG, Gjermani, Wolfenbüttel,  
Rikthimi i profesionistëve shëndetësorë të Kosovës përmes Telemjekësisë 
(The return of Kosovo's health professionals through Telemedicine) 

11:15 - 11:45 Pyetje dhe diskutime 

11.45 - 12.00 Konkluzione dhe përmbyllja e sesionit të parë të konferencës  

12.00 - 13.00 Dreka



13:00 - 14:40 Sesioni i Dytë/Second Session 

  Prezantuesit/Presenters 

Drejtues: Prof. Asoc. Albena RESHITAJ dhe Zana SLLAMNIKU-DALIPI 

13:00 - 13:10 Fatbardhë KURTI, Avni HAJDARI, Cassandra L. QUAVE, Giangiacomo BERETTA, 
Bledar PULAJ, Behxhet MUSTAFA  
Aktiviteti antimikrobial i vajrave esenciale të llojeve të gjinisë Pinus ndaj 
mikroorganizmave rezistentë në antibiotikë dhe barna të tjerë 
(Antimicrobial activity of the essential oils of Pinus species against microorganisms 
resistant to antibiotics and other drugs) 

13:10 - 13:20 Griselda KORÇARI, Jona KERRI, Ina XHANGOLI 
Niveli i Vitaminës D në Tiroiditin Hashimoto 
(Vitamin D levels in hashimoto thyroiditis) 

13:20 - 13:30 Shqipe SHETA  
Incidenca e anomalive gastro-intestinale në Shqipëri 
(Incidence of congenital gastrointestinal anomalies in Albania) 

13:30 - 13:40 Tobias TAGA  
Incidenca e PDA-së tek foshnjat premature në SUOGJ "Koço Gliozheni" 
(Incidence of patent ductus arteriosus in preterm infants in SUOGJ “Koco 
Gliozheni”) 

13:40 - 13:50 Ledia OMERI 
Gjendja emocionale e nënave që kanë foshnjet e tyre në nicu dhe e nënave që kanë 
foshnjet e tyre në rooming 
(The emotional state of mothers who have their infants in the nicu and of mothers 
who have their infants in the rooming) 

13:50 - 14:00 Pegresi NDREKA 
Ndikimi i metodës "Nëna kangur" te foshnjat e lindura parakohe 
(The impact of the kangaroo method on babies born preterm 

14:10 - 14:20 Denis RAKA 
Artificial intelligence in drug treatment 
(Inteligjenca artificiale në trajtimin me barna) 

14:20 - 14:30 Mirlinda SOPI KRASNIQI, Zana SLLAMNIKU DALIPI 
Metodat bashkëkohore të diagnostifikimit dhe trajtimit të sëmundjeve parodontale 
(Contemporary methods of diagnosis and treatment of periodontal diseases) 

14:30 - 14:40 Linda J. DULA 
Ndikimi i retensionit të protezës parciale të skeletuar në efikasitetin  e përtypjes 
(Retention planning of removable partial dentures and impact on masticatory 
Efficiency) 

14:40 - 14:50 Rinë LIMANI, Labinota KONDIROLLI, Reshat MATI, Shkëlzen REÇICA, 
Brikenë BLAKAJ GASHI, Bergita CURRI 
Zbatimi i inteligjencës artificiale në histopatologjinë diagnostike: tendencat dhe 
sfidat 
(Application of artificial intelligence in diagnostic histopathology: trends and 
challenges) 

14:50 - 15:00 Tringa Z. KELMENDI, Donika BAJRAMI-SHABANI 
Evaluimi i pastave obturuese dhe metodave të obturimit 
(Evaluation of obturation pastes and obturation methods) 

15:00 - 15:10 Nora ALIU, Albena RESHITAJ 
(Ndikimi i diskrepancës të madhësisë së dhëmbëve në malokluzionin e klasës I dhe 
II përmes skanerit 3D) 
(Impact of tooth size discrepancy on class I and II malocclusion through 3D scanner 

15:10 - 15:20 Nora BERISHA, Albena RESHITAJ, Fatmir DRAGIDELLA 
Përdorimi i terapisë fotodinamike në ortodonci, rishikim literature 
(Photodynamic therapy use in orthodontics, literature review) 

15.20 - 15.50 Pyetje dhe diskutime 

15.50 - 16.05 Konkluzione dhe përmbyllje e sesionit të dytë 
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KONFERENCA E SHKENCAVE TË FILOLOGJISË, TË HISTORISË E TË 
KULTURËS 

E shtunë, 14 tetor 2023  

Vendi: Fakulteti i Edukimit të Universitetit të Prishtinës “Hasan Prishtina” 

08:30 - 09:00 Ardhja e regjistrimi 

09:00 - 11:15 Seanca e Parë/First Session 

  Prezantuesit/Presenters 

Drejtues: Emil Lafe, Klodeta Dibra, Kristaq Jorgo 

09.00-09.15 
Emil Lafe 
Për themelimin e një komiteti kombëtar për terminologjinë shqipe 

            (For the establishment of a national committee for Albanian terminology) 

09.15-09.30 
Klodeta Dibra 
Dukuritë e krijimit dhe të dekrijimit të gjuhës përmes përkthimit 
(The phenomena of creation and decreation of language through translation) 

09.30-09.45 
Arben Hoxha 
Roli i letërsisë së përkthyer në sistemin letrar shqiptar 
(The role of translated literature in the Albanian literary system) 

09.45-10.00 
Fikret Ramadani 
Problemet e përkthimit të “Rubairave” të Omar Khajamit në shqip 
(The problems of translating Omar Khayam’s “Rubaiyat” into Albanian) 

10.00-10.15 
Lirim Sulko 
Ligjërimi i kushtëzuar së brendshmi dhe së jashtmi dhe raportet e tij me shprehitë 
ligjërimore vetëm të brendshme dhe vetëm të jashtme 
(Internally and externally conditioned discourse and its relations with purely internal and 
purely external discourse habits) 

10.15-10.30 
Ermira Ymeraj 
Letërsia dhe qyteti në romanin e Cuk Simonit 
(Literature and the city in Cuk Simon’s novel) 

10.30-10.45 
 Kristaq Jorgo 

Një tekst i përkryer me një sekret të dyfishtë: Teoricieni gjenial Lasgush Poradeci dhe 
poema “Bagëti’ e Bujqësija” e Naim Frashërit 
(A perfect text with a double secret: The genius theorist Lasgush Poradeci and the poem  
"Herds and Crops " by Naim Frashëri) 

10.45-11.00 
Neli Naço 
Mbi zgjerimin e dijes letrare në sistemin e edukimit në Shqipëri 
(On the expansion of literary knowledge in the Albanian educational system) 

 



11.00-11.15 
 Edlira Birko Jorgo 

"Bibla" në letërsinë shqipe. Një rast i veçantë: "Rrëfimi mbi gruan kurorëshkelëse" në 
poezinë e Jorgo Bllacit 
("The Bible" in Albanian literature. A special case: "The story of the woman caught in 
adultery" in the poetry of Jorgo Bllaci) 

11.15-11.30 
Pauzë/Pause 
 

 
11:30 - 13:45 Seanca e Dytë/Second Session 

  Prezantuesit/Presenters 

Drejtues: Jahja Kokaj, Irena Gjoni, Edmond Buharaja 

11.30-11.45 
Jahja Kokaj, Agon  Koka 
Rreth defekteve që shkakton në trurin e fëmijëve shikimi i tepërt i ekraneve dhe filmave  
(About the defects that excessive viewing of screens and movies causes in children’s 
brains) 

11.45-12.00 
Edmond Buharaja 
Analiza kompjutacionale e (f)aktit tingëllor 
(Computational analysis of sound (f)act) 

12.00-12.15 
Irena Gjoni, Klodian Gjoni 
Aikonizmi i maleve dhe ujërave si vendbanime mitologjike e topose blatimi në mitologjinë 
e Bregdetit Jonian krahasuar me areale të tjera mitike 
(The aiconism of mountains and waters as mythological settlements and topos in the 
mythology of the Ionian Coast compared with other mythical areas) 

12.15-12.30 
Luljeta Dano 
Lahuta dhe lahutari si institucion 
(The lute and the luter as an institution) 

12.30-12.45 
Armira Kapxhiu 
Kompozitorët shqiptarë pas Luftës së Dytë Botërore deri në vitet ‘90 të shek. XX dhe veprat 
e tyre 
(Albanian composers after the Second World War until the 90s of the XX- th century and 
their works) 

12.45-13.00 
Majlinda Liçi Koçi 
Përdorimi i inteligjencës artificiale në kërkimet historike 
(The use of artificial intelligence in historical researches) 

 
 
 



13.00-13.15 
Orjeta Dushi, Ormen Dushi 
Arsimi shqiptar në trajektoren digjitale 
(Albanian education on the digital trajectory) 

13.15-13.30 
Enton Bido 
Një rrëfim fantastik për vuajtjen dhe shpresën 
(A fantastic narration about pain and hope) 

13.30-13.45 
Elona Gjelaj 
Vëzhgime mbi procesin e ngritjes së kooperativave bujqësore nën regjimin komunist: rasti i 
Shqipërisë 
(Observations on the process of establishing agricultural cooperatives under the 
communist regime: the case of Albania) 

 
13.45 
Mbyllja e seancës 
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